
Národní památkový ústav územní památková správa České Budějovice; Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod, p. o.; 

Filozofická fakulta MU Brno; Ústav PVH a archivnictví & Muzeum Novojičínska, p. o., si Vás dovolují pozvat na 

konferenci: 

1/5 
  

 

Před zrodem revoluce – husité mezi proudy okolo roku 1415 

Konference konaná u příležitosti 

600. výročí vysvěcení husitských kněží na hradě Lipnici a přihlášení se ke kalichu Karlovy 

univerzity v Praze v roce 1417 

Státní hrad Lipnice ve dnech 17. – 18. května 2017 

 

                                                         Program 

                                            Středa 17. května 2017 

                                  Prezentace účastníků 9:00 – 10:00 

Uvítání a zahájení ředitelem Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod  MgA. Jiřím 

Jedličkou a kastelánem hradu Lipnice Bc. Markem Hanzlíkem 

 
I. Blok referátů: Dobové okolnosti a význam vysvěcení husitských kněží a přijetí 
kalicha v roce 1417            (10,00 – 11,20) 
 
 
Vysvěcení husitských kněží na hradě Lipnici z teologického hlediska 
(ThDr. Jan Rokyta; FF Univerzita Pardubice a ČSCH Pardubice). 
 
 
Hrad Lipnice – sídlo kolegiátní kapituly a místo svěcení husitských kněží  
(Bc. Marek Hanzlík; NPÚ České Budějovice). 
 
Německobrodsko v předvečer lipnického svěcení  
(Mgr. Aleš Knápek; MV Havlíčkův Brod). 

Podoba hradu Lipnice před husitskou revolucí (Mgr. Pavel Macků; NPÚ Telč). 

diskuze 11:20 – 11:40 a přestávka 11:40 – 12:00 

 



 

2/5 
 

 
II. Blok referátů:  Vytváření reformního husitského a katolického uskupení šlechty 
během signování protestních listů do Kostnice v roce 1415 a v době vypuknutí 
husitské revoluce v roce 1419           (12:00 – 13:00) 
 
 
Klientela moravských panských rodů v protestních listech do Kostnice v roce 1415  

(PhDr. Tomáš Baletka, PhD.; SOkA Vsetín). 
 
 
Nevděčné Rakovnicko? Husův Krakovec a netečnost regionu v předrevolučních 
letech (PhDr. Jan Krško; SOkA Rakovník). 
 
 
Bývalí straníci markraběte Prokopa a jejich účast v husitské reformaci a revoluci 

(PhDr. Jiří Jurok, CSc.; Muzeum Novojičínska v Novém Jičíně). 
 

 
diskuze 13:00 – 13:20 

 
Přestávka na oběd: 13:20 – 14:30 

 
Pokračování II. bloku referátů (14:30 – 15:30) 

 
 
Páni z Kunštátu jako organizátoři bojových družin a pozdější husité  
(PhDr. Peter Futák, PhD.; Masarykovo muzeum v Hodoníně). 
 
 
Zánik hradu Skály v době husitské   
(PhDr. Ludvík Belcredi; Brno). 
 
 
Páni z Boskovic v předvečer husitské revoluce   
(Mgr. Karel Mlateček, PhD.; SOkA Vyškov). 
 
 

diskuze 15:30 – 15:50 a přestávka 15:50 – 16:10 
 
 
 
 
 
 
 



 

3/5 
 

 
Pokračování II. bloku referátů (16,10 – 17,10) 
 
 
Rytířské duchovní řády v konfrontaci s ranou fází husitství  
(Univ. prof., PhDr. Libor Jan, CSc.; FF MU v Brně). 
 
 
Institut příměří v husitských  Čechách a na Moravě  
(PhDr. Petr Elbel, PhD.; FF MU v Brně). 
 
 
Zástavy Zikmunda Lucemburského pro českou šlechtu (1420 - 1437)  
(PhDr. Stanislav Bárta, PhD.; FF MU v Brně). 
 
                                                  diskuze  17:10 – 17:30 
 

 

komentovaná prohlídka hradu Lipnice pro zájemce (průvodcem nám bude p. 
kastelán) 17:30 – 19:00. 

 
19:00 počátek společenského večera na hradě s pohoštěním pro účastníky. 

 
  

čtvrtek 18. května 2017 

III. Blok referátů: Hrady a tvrze reformní husitské, katolické a lapkovské šlechty 
v předhusitském a husitském období                (9:00-10:00) 

 
 
Bojová družina na hradě Holoubku  
(Mgr. Miroslav Dejmal; Archaia Brno). 
 
 
Hrady, tvrze a další cíle útoků Jana Sokola z Lamberka  
(Doc. Ing. PhDr. Miroslav Plaček; FF MU v Brně). 
 

 
Doklady činnosti bojových družin na příkladě nálezů militárií z hradu Orlíka u 
Brandýsa nad Orlicí (Mgr. Petr Žákovský, PhD.; ArÚ AV ČR Brno). 
 

 
diskuze 10:00-10:20 a přestávka do 10:40 – 10:40 

 



 

4/5 
 

 

Pro případné zájemce krátká exkurze po památkách Havlíčkova Brodu (fara Řádu 

německých rytířů, opevnění města. Spojeno s živou diskuzí, odkud asi byl unesen 

biskup Mindelheim (A. Knápek). 

 

 

 

 

 

 

 

Za přípravný výbor: 

Bc. Marek Hanzlík; Mgr. Aleš Knápek a PhDr. Jiří Jurok, CSc. 

 

 

 
Pokračování III. bloku referátů: 10:40 – 11:40 
 
 
Hrad Ronov nad Sázavou v kontextu opevněných sídel doby husitské 
(Mgr. Milan Sýkora; UAPP Most, v. v. i.). 
 
 
Hrad Strádov s tábořištěm bojové družiny  
(PhDr. Jan Musil, Regionální muzeum v Chrudimi). 
 
 
Hrad Rokštejn a Valdštejnové  
(Mgr. Jana Mazáčková, PhD.; FF MU v Brně). 
 

 
diskuze 11:40  - 12:00 

 
Závěr a zakončení konference   12:00 – 12:10 



 

5/5 
 

Ubytování a doprava 

Ubytováni v Lipnici n S. je pro účastníky konference zajištěno U Z. Ježka v ceně 

200Kč/noc. Vše potřebné pro zájemce vyřídí předem pořadatel. Ubytování se nachází 

nedaleko, východně od hradu (viz mapka níže).  

Pro případný kontakt přímo na ubytování (typu penzion): Zdeněk a Milan Ježek, 

Lipnice nad Sázavou 232 a „Ubytování pod hradem ve dvou až tří lůžkových pokojích. 

58232; Lipnice n. Sázavou, tel.: 603 330 588, 608 830 588. 

E-mail:jezekzdenek@seznam.cz 

Jednotlivci si mohou separátně sjednat ubytování vyšší kvality v penzionu U české 

koruny na náměstí, tel. 222 539 539; email: uceskekoruny@hotel.cz 

 

 

Doprava do Lipnice je možná po vlastní ose (parkoviště poblíž hradu), nebo po 

domluvě je možno zájemce z řad konferujících vyzvednout na nádražích v Havlíčkově 

Brodě, popř. Světlé nad Sázavou. Kontaktujte Mgr. A. Knápka, buďto na mailu 

knapek@muzeumhb.cz nebo přímo telefonicky na č. 739 91 47 22. 

Poznámka: Na možnosti stravování a možnost případné hromadné objednávky, 

budou konferující upozorněni v dostatečném předstihu e-mailem. 

 

náměstí 

hrad 

nocleh 

restaurace 

tel:+420222539539

